为制造业（C 类）下属的“通用设备制造业（C34）”。发行人主营业务主要包括

金属成形机床、激光加工装备、智能制造解决方案三大业务，其中金属成形机床

业务是公司最主要的业务收入来源。

本次向特定对象发行 A 股股票拟募集资金总额为 92,457.49 万元，扣除发行

费用后拟用于伺服压力机及自动化冲压线生产二期项目建设和补充流动资金、偿

还银行借款。

本次发行满足《上市公司证券发行注册管理办法》第三十条关于符合国家和

板块定位（募集资金主要投向主业）的规定。募集资金使用不属于新增过剩产能

或投资于限制类、淘汰类项目，不属于境外投资，符合国家要求，不存在需要取

得主管部门意见的情形。

七、本次发行是否构成关联交易

假设自本次发行董事会决议公告日至发行日公司总股本不变，本次发行完成

后，扬州产发集团通过认购上市公司向特定对象发行股票的方式将持有亚威股份

128,235,074 股股票，占发行完成后上市公司股份的比例为 18.91%（剔除回购专

用证券账户股份数量影响，占比为 19.09%），结合《合作框架协议》关于公司董

事会改选的约定，扬州产发集团将成为公司的控股股东，扬州市国资委将成为公

司的实际控制人。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》，扬州产发集团认购公司本次发行的

股票构成关联交易。

八、本次发行是否将导致公司控制权发生变化

（一）本次发行前，公司无控股股东及实际控制人

截至本募集说明书签署日，亚威股份股权较为分散，亚威科技作为第一大股

东持股比例为 7.54%（剔除回购专用证券账户股份数量影响，持有表决权比例为

1-1-76

7.63%）。

吉素琴、冷志斌、闻庆云、王宏祥、周家智、杨林、施金霞、王守元、王峻

等 9 名自然人发起人在其签署的一致行动《协议书》于 2014 年 3 月 2 日到期后，

不再签署一致行动《协议书》，不再构成一致行动人，不再承担一致行动人的相

关义务和责任。因没有新的一致行动《协议书》或其他一致行动安排行为和事实

的情形，公司目前无一致行动人。

综上所述，公司股权分散，且没有一致行动人在重大事项上一致行动从而共

同控制公司，因此本次发行前公司无控股股东及实际控制人。

（二）本次发行将导致公司控制权发生变化

假设自本次发行董事会决议公告日至发行日公司总股本不变，本次发行完成

后，扬州产发集团通过认购上市公司向特定对象发行股票的方式将持有亚威股份

128,235,074 股股票，占发行完成后上市公司股份的比例为 18.91%（剔除回购专

用证券账户股份数量影响，占比为 19.09%）。本次发行前后，扬州产发集团与亚

威股份其他主要股东的持股情况如下：

项目
权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

扬州产发集团 - - 128,235,074 18.91%

亚威科技 41,456,751 7.54% 41,456,751 6.11%

吉素琴 14,654,935 2.67% 14,654,935 2.16%

冷志斌 13,849,321 2.52% 13,849,321 2.04%

施金霞 7,960,226 1.45% 7,960,226 1.17%

潘恩海 5,051,536 0.92% 5,051,536 0.75%

朱鹏程 4,971,096 0.90% 4,971,096 0.73%

其他 461,821,159 84.00% 461,821,159 68.12%

股份总数 549,765,024 100.00% 678,000,098 100.00%

注：亚威股份因实施股份回购方案回购股份 6,207,000 股，占当前总股本的 1.1290%，本次

回购股份拟用于实施股权激励或员工持股计划；剔除上述回购专用证券账户股份数量影响，

本次权益变动后，扬州产发集团持表决权比例为 19.09%。

根据 2025 年 1 月 20日扬州产发集团与亚威股份主要股东亚威科技、吉素琴、

冷志斌、施金霞、潘恩海、朱鹏程签订的《合作框架协议》，本次发行完成后，

将对亚威股份董事会进行改组，改组后的董事会人数仍为 9 名，其中扬州产发集

1-1-77

团有权提名或推荐 5 名非独立董事和 2 名独立董事候选人。

通过以上方式相结合，扬州产发集团为公司第一大股东，能够决定亚威股份

董事会半数以上成员选任，从而拥有公司控制权。扬州产发集团将成为公司的控

股股东，扬州市国资委将成为公司的实际控制人。

因此，本次发行会导致公司控制权发生变化。

九、本次发行方案取得有关主管部门批准的情况以及尚需呈报批准的

程序

本次向特定对象发行股票相关事项已经公司于 2025 年 1 月 20 日召开的第六

届董事会第十七次会议、2025 年 2 月 10 日召开的 2025 年第一次临时股东大会

审议通过。根据有关法律、法规和规范性文件的规定，本次向特定对象发行尚需

取得有权国有资产监督管理部门批准，深圳证券交易所审核通过，并经中国证监

会注册后方可实施。

在获得中国证监会同意注册的文件后，公司将向深交所和中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司申请办理股票发行、登记和上市事宜，完成本次发行的

相关程序。

1-1-78

第四节 董事会关于本次募集资金使用的可行性分析

一、本次募集资金的使用计划

本次向特定对象发行股票拟募集资金总额为 92,457.49 万元，扣除发行费用

后拟用于投资以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
拟用募集资金

投资金额

1 伺服压力机及自动化冲压线生产二期项目 30,366.00 30,366.00